[image: image1.png]

兴府办字〔2023〕79号

关于印发《兴国县2024年促进商贸消费

提质升级工作实施方案》的通知
各乡镇人民政府，经济开发区、城市社区管委会，县直（驻县）各有关单位：

经县政府同意，现将《兴国县2024年促进商贸消费提质升级工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2023年11月25日

兴国县2024年促进商贸消费提质升级工作
实施方案

为加快促进商贸消费提质扩容工作，推动一批批发、零售、餐饮、住宿业企业(含个体)高质量成长，全面提升我县商贸流通业经济发展水平，特制定本实施方案。

一、组织机构

成立兴国县促进商贸消费提质升级工作专班，组成人员如下:

组      长：王  冰  县委常委、常务副县长

常务副组长：刘  文  县政府副县长

副  组  长：邱  林  县商务局党组书记、局长

成      员：彭未平  县商务局党组成员

朱红华  县税务局纪检组长

李  盈  县市场监管局党组成员

潘永平  县行政审批局副局长
刘  翔  县公安局党委委员

李  群  县总工会党组成员

黄  军  县财政局党组成员

邱隆富  县审计局经责办主任

邱福军  县教科体局总督学

张永忠  县卫健委二级主任科员

潘定明  县文广新旅局副局长

钟  坤  县农业农村局农业技术推广

中心副主任

 钟华富  县工信局副局长

工作专班办公室设在县商务局，由邱林同志兼任办公室主任。工作专班每半月集中办公一天，主要负责指导培育商贸企业做优做强。

二、工作职责

县商务局：负责全县优质商贸企业(含个体)培育工作的组织和协调推进；牵头做好全县拟培育商贸企业(含个体)的摸底调查，制定商贸企业(含个体)培育工作计划；针对培育工作中的困难和问题开展调研，提出对策建议。负责打造平固街历史文化街区、和睦片区特色商业街，引导街区主力店及自持部分店铺企业统一收银、统一纳税，做大总量，实现高质量成长。

县税务局：将增值税纳税申报表主营业务收入接近优质标准的企业名单与商务局实行共享，建立我县商贸重点企业库；做好依法纳税政策宣传指导和纳税服务工作，对涉及偷税漏税的企业或个体加强税务稽查；积极引导个体单位变更注册为法人企业，打消“个转企”的思想顾虑，协助企业做好纳税申报等工作。

县市场监督管理局、县行政审批局：负责及时提供企业注册、注销信息，尤其是注册规模较大的新增商贸企业名单；做好拟培育企业的设立登记、变更登记等工作；协助做好优质商贸企业培育工作。

县公安局：负责加强有关行业的法律宣传指导。
县总工会：负责监督和指导全县各单位工会组织发放职工福利所需物资原则上选择到相关优质商贸企业采购。

县财政局、县审计局：鼓励和引导规上商贸企业入驻江西省政府采购电子卖场。协助做好优质商贸企业培育工作。

县农业农村局：加强行业管理，负责收集全县农业企业生产经营情况，动员有零售的优质农业企业注册产活单位，协助做好优质商贸企业培育工作。

县工信局：加强行业管理，负责收集全县规上工业企业经营情况，动员有零售的优质工业企业注册产活单位，协助做好优质商贸企业培育工作。

其他成员单位：县教科体局、县卫健委负责收集教育、医疗系统食堂、超市经营情况，将全年营业额达限的经营信息收集报送至县商务局并配合收集有关资料；县文广新旅局负责加强行业管理，全面摸底，挖掘发展潜力较大、规模较大的商贸企业。

三、激励措施
（一）“赣菜贷”“财政惠农信贷通”等融资信贷额度重点向符合条件的优质商贸企业倾斜。优先推荐优质商贸企业申报各类项目资金扶持。

（二）在“五一”“中秋”“国庆”“元旦”“春节”等重要节假日，发放政府电子消费券刺激消费，激励优质商贸企业和正在培育中的商贸企业做大做强。

（三）参照《兴国县切实稳住经济发展若干接续措施》（兴府发〔2022〕16号）中第15条“持续推进助企纾困”措施的有关要求，对当年年度应税收入符合条件的优质商贸企业给予相应存量补贴、增量补贴。

四、工作要求

（一）统一思想，提高认识。商贸业发展水平是衡量经济发展程度的重要标志。做好优质商贸企业培育工作，对于准确反映我县“批零住餐”四大行业的发展规模，提升商贸业发展水平具有十分重要的意义。相关部门要提高思想认识，认真做好优质商贸企业培育各项工作。
（二）加强宣传，强化落实。各成员单位要履职尽责，主动作为，抓好落实，自觉深入企业开展政策宣传与解释说明工作，进一步打消企业顾虑，精心培育行业优质企业，帮助企业解决培育工作中存在的困难和问题，助力企业尽快做优做强。建立工作专班每季度工作调度机制，召开会议分析、研究、解决优质商贸企业培育中遇到的各类难题。

（三）督导考核，同奖同罚。将推进优质商贸企业培育工作纳入县重点工作年度考核，完成培育情况作为评先评优的重要依据。对按时完成优质商贸企业培育目标的单位，将以工作经费的形式进行奖励；对培育工作不重视、摸底工作质量差、跟踪服务不主动的，将进行通报批评。
附件：2024年全县优质商贸企业培育目标

附件

2024年全县限额以上商贸企业入规目标

	序号
	单位
	总目标
	月度目标

	1
	县商务局
	8
	8

	2
	潋江镇
	2
	1

	3
	高兴镇
	2
	1

	4
	长冈乡
	2
	1

	5
	江背镇
	1
	1

	6
	古龙岗镇
	2
	1

	7
	鼎龙乡
	1
	1

	8
	城岗镇
	1
	1

	9
	良村镇
	1
	1

	10
	崇贤乡
	1
	1

	11
	均村乡
	2
	1

	12
	永丰镇
	1
	1

	13
	埠头乡
	2
	1

	14
	龙口镇
	1
	1

	15
	社富乡
	1
	1

	16
	杰村乡
	1
	0

	17
	兴江乡
	1
	1

	18
	梅窖镇
	1
	1

	19
	南坑乡
	1
	0

	20
	枫边乡
	1
	0

	21
	方太乡
	1
	0

	22
	茶园乡
	1
	0

	23
	隆坪乡
	1
	0

	24
	东村乡
	1
	1

	25
	兴莲乡
	1
	0

	26
	樟木乡
	1
	0

	合计
	39
	25

  抄送：县委办、县人大办、县政协办。

兴国县人民政府办公室                   2023年11月25日印发

8